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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1253/KH-SGD&ĐT ngày 07/5/2021 của Sở GD&ĐT 

Quảng Ninh và Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 19/4/2021 của UBND thành phố 

Uông Bí về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo 

dục thanh, thiếu nhi, học sinh hè năm 2021. Liên đội trường THCS Bắc Sơn xây 

dựng kế hoạch thực hiện triển khai Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản 

lý, giáo dục thanh, thiếu nhi (TTN), học sinh hè năm 2021, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia và 

quyền bảo vệ trẻ em; thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức đảm bảo cuộc sống 

an toàn, lành mạnh cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ  em về bảo 

vệ trẻ em, các kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa bạo lực, xâm hại, tai nạn thương 

tích trẻ em. 

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, 

doanh nhân, các nhà hảo tâm tiếp tục ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Ninh; 

chung tay giúp đỡ cả về vật chất và tinh thần để trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ 

em có hoàn cảnh khó khăn trên trên địa bàn tỉnh được hưởng đầy đủ quyền cơ bản. 

- Thực hiện mùa hè an toàn cho trẻ em, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà 

trường, gia đình và xã hội, các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, 

hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích và phòng, chống xâm hại trẻ 

em, tai nạn, thương tích, đặc biệt tai nạn đuối nước trong dịp hè. 

2. Yêu cầu: 

Bám sát chủ đề, nội dung hoạt động của Tháng hành động vì trẻ em và hoạt 

động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè năm 2021; các hoạt 

động phải được tổ chức, triển khai thiết thực, hiệu quả và đảm bảo quy định phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tháng hành động vì trẻ em 

1. Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 



- Chủ đề: “Chung tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong 

thiên tai, dịch bệnh”. 

 - Thời gian: từ ngày 01/6/2021 đến ngày 30/6/2021. 

 2. Hoạt động hè năm 2021 

 - Chủ đề: “Hè vui an toàn, học ngàn điều hay”. 

 - Thời gian: từ ngày 01/6/2021 đến ngày 15/8/2021. 

3. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông 

- Chung tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, 

dịch bệnh. 

- Tạo điều kiện cho trẻ em có cơ hội phát triển và hưởng thụ công bằng các 

dịch vụ xã hội cơ bản. 

- Thực hiện đầy đủ quyền trẻ em. 

- Tạo môi trường lành mạnh, thuận lợi để trẻ em phát triển toàn diện. 

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng. 

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động. 

- Gọi tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111, đường dây tư vấn miễn 

phí của tỉnh 18001769 để thông báo mọi hành vi xam hại trẻ em. 

- Bảo vệ quyền của mọi trẻ em trên môi trường mạng. 

- Đội mũ bảo hiểm cho con, trọn tình cha mẹ. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

        1. Trước khi bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa phương 

  - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng sống, bình 

đẳng giới cho học sinh. 

  - Tham gia các hội nghị tập huấn do Sở LĐTBXH chủ trì, phối hợp Sở GDĐT 

tổ chức 

  -  Phối hợp với Đoàn thanh niên phường Bắc Sơn. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền đến học sinh, cha mẹ học sinh mục đích, ý nghĩa của Chương trình “Học kỳ 

quân đội”, “trại hè kỹ năng”, “trải nghiệm quân ngũ”; khuyến khích, động viên học 

sinh, phụ huynh học sinh cho con tham gia, đặc biệt tham gia các lớp năng khiếu hè, 

học bơi. Phối hợp với các lực lượng có liên quan thực hiện công tác tuyển sinh. 

  -  Giáo viên phối hợp với ban chỉ đạo hè của ủy ban nhân dân phường Bắc 

Sơn và khu dân cư  tham gia quản lý học sinh trong hè trên địa bàn dân cư. 

 2. Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa phương 

  2.1. Phối hợp Ban Chỉ đạo hè và Đoàn Thanh niên địa phương  



  - Tổ chức công tác bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt trước ngày 

01/6/2021; Tiếp nhận học sinh trở lại trường sau hè cùng giấy xác nhận, đánh giá 

sinh hoạt hè trước ngày 15/8/2021.  

  - Hỗ trợ cơ sở vật chất sẵn có của đơn vị (sân chơi, phòng học, điện nước, ánh 

sáng…) phục vụ tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè theo đề nghị của Ban Chỉ đạo hè 

địa phương, xây dựng mô hình “Sân trường – sân chơi hè cho trẻ em” để trẻ em trên 

địa bàn có điều kiện sinh hoạt, vui chơi giải trí lành mạnh trong dịp hè. 

  - Kiểm tra, giám sát việc tổ chức công tác bàn giao học sinh về hè, công tác 

tham gia hỗ trợ tổ chức sinh hoạt hè của các giáo viên được phân công. Đánh giá 

trách nhiệm tham gia của các giáo viên và học sinh về kết quả tham gia sinh hoạt hè 

tại địa phương. 

2.2. Tích cực tham mưu với Chính quyền địa phương. 

  - Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền tới cha mẹ học sinh, nhân dân tại 

các tổ dân, khu phố về trách nhiệm chăm sóc trẻ em và các quyền của trẻ em theo 

Luật trẻ em 2016; kiến thức bảo vệ an toàn cho trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, an toàn khi tham gia mạng 

xã hội, phòng chống dịch bệnh có nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng đồng cho trẻ 

em. Hình thức tổ chức đa dạng phù hợp với từng nhóm đối tượng và đảm bảo các 

quy định phòng, chống dịch bệnh như: thông qua mạng xã hội, các ấn phẩm truyền 

thông, phóng sự, video clip, phát thanh, tin, bài trên phương tiện thông tin đại chúng, 

cổng thông tin điện tử của đơn vị…  

  - Tham gia tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em, ký cam kết thực hiện Cộng 

đồng an toàn phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, cảnh báo nguy cơ mất an 

toàn cho trẻ em trong gia đình, cộng đồng; tổ chức các lớp giáo dục kỹ năng dành 

cho trẻ em, cha mẹ và người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ về bảo vệ trẻ em, phòng tránh 

bạo lực, xâm hại, đuối nước, an toàn cho trẻ em trên môi trường mạng. 

  - Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tư nhân lắp đặt bể bơi di động, thông 

minh tại trường học, phát triển dịch vụ kinh doanh bơi tại địa phương; thực hiện tốt 

công tác quản lý các dịch vụ dạy bơi, tạo điều kiện cho học sinh, trẻ em trên địa bàn 

tham gia các dịch vụ nhằm tăng nhanh số trẻ em biết bơi. 

  - Phối hợp rà soát các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ 

em, thực hiện các biện pháp cảnh báo và bố trí lực lượng cảnh giới tại những khu 

vực này để phòng ngừa tai nạn thương tích. 

   - Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trợ giúp 

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt bằng các hình thức trao học bổng, tặng quà, 

nhận đỡ đầu thường xuyên.  



- Tổ chức tư vấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích đối với trẻ em cho người 

nuôi dưỡng trẻ và trẻ em. 

- Hoạt động Quốc tế thiếu nhi 01/6: tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà 

cho trẻ em trong đó ưu tiên quan tâm đến trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch 

bệnh; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; 

trẻ em bệnh nặng đang điều trị tại các cơ sở y tế. 

- Phối hợp tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh có thành tích xuất sắc 

trong học tập và rèn luyện, học sinh nghèo vượt khó. 

   VI. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Hoạt động Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2021 được nhà 

trường và UBND phường thống nhất triển khai trên địa bàn phường cụ thể như sau: 

1. Tháng 5: Tháng khởi động Hè  

- Tuần 1,2: Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em, khai mạc hoạt 

động hè năm 2021 gắn với triển khai chiến dịch truyền thông vận động bảo vệ trẻ 

em . Tổ chức bàn giao học sinh về địa phương gắn với hướng dẫn phụ huynh và 

học sinh thực hiện chủ đề: “Chung tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ 

trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”. và tuyên truyền Luật trẻ em, phòng chống bạo 

lực, xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống đuối nước. 

- Tuần 3: Tổ chức chùm hoạt động kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

76 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, ngày hội công nhận chuyên hiệu 

rèn luyện Đội viên, Hội thi Họa mi vàng cấp thành phố. 

- Tuần 4: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán 

bộ phụ trách thiếu nhi, cán bộ Đoàn chủ chốt tại các thôn khu. 

2. Tháng 6: Tháng hành động vì trẻ em (từ ngày 01/6 đến 30/6/2021) 

- Tuần 1: Tổ chức các lớp giáo dục kỹ năng dành cho thanh thiếu nhi và các 

anh chị phụ trách, triển khai các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể 

thao. Triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em , các lớp học và 

hoạt động nâng cao trình độ tin học, ngoại ngữ. 

- Tuần 2: Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền Luật trẻ em và 

các kiến thức bảo vệ trẻ em (trọng tâm phòng chống tai nạn thương tích, phồng 

chống xâm hại tình dục, bạo lực đối với trẻ em), trợ giúp pháp lý cho trẻ em (ưu 

tiên các đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn). 

- Tuần 3: Tổ chức Diễn đàn trẻ em gắn với chủ đề, nội dung Tháng hành 

động vì trẻ em nhằm tạo cơ hội để trẻ em được bày tỏ ý kiến, quan điểm của mình 

về các vấn đề liên quan đến trẻ em với chủ đề: “Chung tay đảm bảo thực hiện 

quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”. 

- Tuần 4: Triển khai chương trình tiếp sức mùa thi 2021, tiếp sức đến trường, 

sinh viên tình nguyện về sinh hoạt hè, dạy các lớp năng khiếu, tổ chức các sân chơi, 

hội thi, hoạt động định hướng giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi đi vào nề nếp. 

Tham gia mô hình "Học kỳ quân đội” do thành đoàn tổ chức. 



3. Tháng 7: Đền ơn đáp nghĩa 

- Tuần 1: Tập trung tuyên truyền, giáo dục về 74 năm Ngày thương binh liệt 

sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021).  

- Tuần 2: Tổ chức Hội thi Em yêu lịch sử Việt Nam với nội dung tìm hiểu 

những gương anh hùng của quê hương, những anh hùng trẻ tuổi trong chiến đấu, 

lao động sản xuất; tổ chức Hội thi tuyên truyền Bộ quy tắc ứng xử Tự hào là công 

dân thành phố Uông Bí, Hội thi tìm hiểu về Lá cờ Tổ quốc, Lá cờ Đảng, Đoàn 

trong TTN… 

- Tuần 3: Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em là con thương binh, con liệt sỹ, 

con bệnh binh, trẻ em nhiễm chất độc da cam, đồng thời tổ chức cho thanh, thiếu 

nhi, học sinh, sinh viên tham gia hoạt động tình nguyện giúp đỡ các gia đình có 

công với cách mạng, gia đình cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tuần 4: Tổ chức ra quân dọn vệ sinh các nhà bia, đài tưởng niệm các anh hùng 

liệt sỹ, tổ chức cho thiếu nhi tham gia chương trình thắp nến tri ân tại địa phương. Đồng 

loạt tổ chức Chương trình “Thắp nến tri ân” các anh hùng liệt sỹ tại các đài tưởng 

niệm  

4. Tháng 8: Vui bước đến trường 

- Tuần 1: Tổ chức tuyên truyền, giáo dục  thiếu nhi về Cách mạng tháng Tám 

và Quốc khánh mùng 2/9. 

- Tuần 2: Tổ chức các hoạt động đỡ đầu, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, bồi dưỡng kiến thức cho học sinh yếu kém nhân dịp năm học mới. 

- Tuần 3: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về văn hóa giao thông cho 

thiếu nhi. 

- Tuần 4: Tổ chức đánh giá kết quả rèn luyện, bàn giao học sinh về trường, 

(trước 15/8). chuẩn bị cho thiếu nhi học sinh bước vào năm học mới. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

-  Nhà trường và liên đội Phối hợp với Đoàn TNCS HCM, bộ phận LĐTB & 

XH tổ chức triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em và quản lý TTN 

trong dịp hè 2021; tổ chức giáo dục trẻ em kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai 

nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tự bảo vệ mình, (lưu ý trang bị kiến thức cho 

các em trước kỳ nghỉ hè); phát động cuộc vận động quyên góp sách vở, đồ dùng 

học tập tặng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và cuộc vận động quyên góp sách, 

truyện xây dựng tủ sách thiếu nhi tại Nhà văn hóa thôn, khu. 

 - Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về thực hiện quyền tham gia 

của trẻ em cho học sinh, giáo viên; chỉ đạo, xây dựng mô hình "Sân trường - Sân 

chơi hè cho trẻ em" để trẻ em cư trú trên địa bàn có điều kiện sinh hoạt, vui chơi 

giải trí lành mạnh trong dịp hè; tổ chức tốt việc bàn giao học sinh ở các trường về 

địa phương trước kỳ nghỉ hè và tiếp nhận học sinh từ địa phương về trường học sau 

nghỉ hè; quan tâm bồi dưỡng kiến thức cho học sinh yếu kém, phân loại đối tượng 

học sinh cá biệt, học sinh có biểu hiện mắc các tệ nạn xã hội bàn giao cụ thể cho 

địa phương theo dõi, quản lý, chú ý gắn trách nhiệm của nhà trường với địa bàn 



khu dân cư và xây dựng mối liên hệ chặt chẽ với các khu dân cư trong công tác 

quản lý, giám sát học sinh sinh hoạt hè.  

 - Tuyên truyền vận động phụ huynh học sinh cho con em mình tham gia các 

lớp năng khiếu hè, đặc biệt là các lớp học bơi cứu đuối trong dịp hè; cử giáo viên 

Tổng phụ trách đội, giáo viên trẻ là người địa phương tham gia quản lý học sinh 

trong hè trên địa bàn khu dân cư, có đánh giá việc tham gia của giáo viên và học 

sinh sau dịp hè. 

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động 

quản lý, giáo dục TTN, HS hè năm 2021 với chủ đề “Chung tay đảm bảo thực 

hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”. của liên đội trường 

THCS Bắc Sơn. Rất mong nhận được sự giúp đỡ của các ngành, các cấp để các em 

có một mùa hè bổ ích 

 

     Nơi nhận         DUYỆT HIỆU TRƯỞNG              NGƯỜI LẠP KẾ HOẠCH 

- BGH (b/c);                                                                                         TPT ĐỘI 
- GVCN (t/h); 

- Lưu:VP./. 

 

 

 

                                  Bùi Thị Thanh Huyền                          Nguyễn Thị Mai 

 
  

 


